Дело № 5-59-275/2022
                              УИД: 91RS0010-01-2022-001021-50

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

28 апреля 2022  года                                                    г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Красноперекопск, 10 микрорайон, 4, дело об административном правонарушении в отношении
Сидоренко Алексея Валерьевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

<Дата1> года в *** часов *** минут в ходе проведения обследования домовладения по адресу: <адрес>, установлен факт незаконного хранения Сидоренко А.В. огнестрельного оружия (ружья) модели ***, *** калибра (ствол ***, колодка ***), не имея разрешения на хранение и ношение оружия, своими действиями нарушил требования ст. 22 ФЗ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ.
В судебном заседании Сидоренко А.В. вину признал и пояснил, что оружие и патроны остались от отца, который был охотником и имел соответствующее разрешение. После его смерти нашел ружье и патроны, которые оставил хранить в домовладении. В содеянном раскаивается.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 07.03.2018) «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (далее – ФЗ «Об оружии») хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 17.05.2017) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которых хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
В соответствии со статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
Пунктом 3 примечания к ст. 20.10 КоАП РФ предусмотрено, под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.
Вина Сидоренко А.В. в совершении правонарушения подтверждается следующими имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении *** № *** от <дата2>, с которым Сидоренко А.В. был ознакомлен, подписал его и не оспаривал. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом и в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 2); постановлением следователя СО МО МВД России «Красноперекопский» <Ф.И.О.1> от <дата1> о выделении материалов из уголовного дела для проведения дополнительной проверки (л.д. 5-7); заключением эксперта № *** от <дата4> (л.д. 13-18); письменными объяснениями <Ф.И.О.2> от <дата5> (л.д. 21); копией постановления Красноперекопского районного суда Республики Крым № *** от <дата6> (л.д. 23-24); копией акта проведения оперативно-розыскного мероприятия обследования  помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от <дата6> (л.д. 25-26); рапортом ст. о/у ОУР МО МВД России «Красноперекопский» от <дата6> с указанием обстоятельств правонарушения (л.д. 27); письменными объяснениями <Ф.И.О.3>, <Ф.И.О.4> от <дата6> (л.д. 28, 29); письменными объяснениями <Ф.И.О.5> от <дата6> (л.д. 30).
При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия  Сидоренко А.В. по ст. 20.10 КоАП РФ, так как он незаконно хранил огнестрельное оружие (ружье) модели ***, *** калибра (ствол ***, колодка ***).
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
	К обстоятельствам, смягчающим ответственность, мировой судья относит признание Сидоренко А.В. вины, раскаяние в содеянном.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности                  Сидоренко А.В., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере с конфискацией оружия, в пределах санкции статьи 20.10 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Сидоренко Алексея Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией оружия.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284,  КПП 910201001,  БИК 013510002,  Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500,  Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 828 1 16 01203 01 0010 140, УИН: 0410760300595002752220133; постановление № 5-59-275/2022.
Конфискацию оружия – огнестрельного оружия (ружья) модели ***, *** калибра (ствол ***, колодка ***), хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Красноперекопский» (квитанция № *** от <дата2>) – поручить МО МВД России «Красноперекопский».
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить Сидоренко А.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым либо непосредственно в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   подпись			Д.Р. Мердымшаева